

◆2010年3月期 第2四半期 連結決算の概況

(単位: 百万円)

	2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2010年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
売上高	116,748	△6.0%	114,319	△2.1%	226,300	△2.7%
実質賃貸料収入	104,124	0.3%	103,382	△0.7%	204,600	△2.0%
流動化控除	△6,833	-	△5,438	-	△10,400	-
賃貸料収入	97,291	△6.2%	97,944	0.7%	194,200	△1.1%
割賦売上高	6,402	△12.4%	4,892	△23.6%	8,900	△22.5%
営業貸付収益	1,011	1.7%	1,026	1.5%	2,100	3.0%
受取手数料	1,150	13.5%	1,242	8.0%	2,500	9.0%
その他の売上高	10,893	△2.3%	9,213	△15.4%	18,600	△9.6%
売上原価	104,289	△6.6%	100,489	△3.6%	198,800	△4.0%
賃貸原価	86,967	△6.7%	86,223	△0.9%	-	-
割賦原価	5,842	△13.4%	4,406	△24.6%	-	-
資金原価	2,214	3.3%	2,101	△5.1%	-	-
その他の売上原価	9,265	△4.1%	7,758	△16.3%	-	-
売上総利益	12,459	△0.6%	13,829	11.0%	27,500	7.3%
販売費及び一般管理費	6,854	15.2%	8,587	25.3%	16,700	8.1%
人件費	3,174	3.0%	2,864	△9.7%	5,800	△5.3%
貸倒引当金繰入額	860	501.4%	3,011	250.1%	5,500	43.7%
営業利益	5,604	△14.8%	5,241	△6.5%	10,800	6.0%
経常利益	5,603	△14.7%	5,122	△8.6%	10,500	3.2%
当期純利益	3,629	△6.3%	3,024	△16.7%	6,130	0.2%
1株当たり(円)						
配当額	17.50	2.00	18.00	0.50	36.00	0.00
当期純利益	116.27	△7.80	96.87	△19.40	196.36	0.34
純資産額	2,837.67	(96.08)	2,973.18	(80.32)	3,059.19	(166.33)
配当性向	15.1%	2.6%	18.6%	3.5%	18.3%	△0.1%
総資産	664,420	(△14,464)	633,026	(△28,064)	630,000	(△31,091)
純資産	88,709	(3,013)	92,971	(2,525)	95,500	(5,054)
自己資本比率	13.3%	(0.7%)	14.7%	(1.0%)	15.1%	(1.4%)
総資産当期純利益率(ROA)	1.08%	△0.08%	0.93%	△0.15%	0.95%	0.04%
自己資本利益率(ROE)	8.3%	△1.3%	6.6%	△1.7%	6.6%	△0.4%

※1株あたり配当金以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

上記の業績予想(計画)は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、上記業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。

◆営業活動の状況
■事業別取扱高

リコーリース株式会社

(単位:百万円)

	2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2010年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
ファイナンス・リース	123,480	△4.9%	105,179	△14.8%	207,500	△5.4%
オペレーティング・リース	4,391	10.9%	3,333	△24.1%	7,000	△25.0%
賃貸取引計	127,871	△4.4%	108,512	△15.1%	214,500	△6.2%
割賦取引	8,175	△20.8%	5,615	△31.3%	11,600	△11.5%
基盤事業合計	136,047	△5.6%	114,127	△16.1%	226,100	△6.5%
金融サービス事業	7,837	6.9%	8,111	3.5%	15,000	△3.5%
事業別取扱高合計	143,885	△5.0%	122,238	△15.0%	241,100	△6.3%

■基盤事業取扱高の商品別内訳

(単位:百万円)

	2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2010年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
事務用機器・情報関連機器	96,362	△5.3%	81,203	△15.7%	162,000	△5.7%
医療機器	17,013	6.3%	17,371	2.1%	35,000	8.7%
産業工作機械	9,534	△16.0%	5,079	△46.7%	9,300	△37.3%
商業用及びサービス業用機械	4,960	△27.5%	4,599	△7.3%	7,700	△8.3%
車輛及び輸送用機器	3,361	△4.6%	2,194	△34.7%	4,500	△17.2%
その他	4,816	2.2%	3,680	△23.6%	7,600	△16.1%
基盤事業取扱高合計	136,047	△5.6%	114,127	△16.1%	226,100	△6.5%

◆営業資産等の状況
■営業資産残高の内訳

(単位:百万円)

	2009年3月期		2010年3月期 第2四半期		2010年3月期	
	実績	前年増減	実績	前期末増減	予想	前年増減
ファイナンス・リース	474,072	△8,404	466,347	△7,724	458,000	△16,072
流動化控除	△24,765	-	△24,109	655	△23,000	1,765
オペレーティング・リース	10,137	1,228	9,057	△1,079	9,000	△1,137
賃貸事業計	459,443	△31,942	451,295	△8,148	444,000	△15,443
割賦事業	33,967	△1,522	33,392	△574	33,000	△967
金融サービス事業・その他の事業	66,166	△662	69,653	3,487	71,000	4,834
営業資産残高合計	559,577	△34,127	554,341	△5,236	548,000	△11,577

■賃貸事業資産の内訳

(単位:百万円)

区 分	2009年3月期		2010年3月期 第2四半期		2010年3月期	
	実績	前年増減	実績	前期末増減	予想	前年増減
事務用機器・情報関連機器	325,399	△1,181	319,845	△5,554	313,500	△11,899
医療機器	68,452	3,485	70,016	1,564	71,500	3,048
産業工作機械	40,838	△2,690	38,495	△2,343	36,500	△4,338
商業用及びサービス業用機械	23,503	△2,938	22,598	△905	20,500	△3,003
車輛及び輸送用機器	8,903	△872	8,331	△572	8,200	△703
その他	5,516	985	5,672	156	6,300	784
基準変更に伴う調整	1,457	△5,193	1,388	△69	1,500	43
ファイナンス・リース資産小計	474,072	△8,404	466,347	△7,724	458,000	△16,072
流動化控除	△24,765	-	△24,109	655	△23,000	1,765
ファイナンス・リース資産計	449,306	△33,170	442,238	△7,068	435,000	△14,306
オペレーティング・リース資産計	10,137	1,228	9,057	△1,079	9,000	△1,137
賃貸事業資産合計	459,443	△31,942	451,295	△8,148	444,000	△15,443

※百万円未満は切捨て表示しております

上記の業績予想(計画)は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、上記業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。